⁴² Cf. *Quodl.*, q. 6, § 2 (Vivès, XXV, 240a).

⁴³ La relazione non ha maggiore realtà, né maggiore perfezione rispetto al suo fondamento, perché il fondamento è “prius natura” rispetto ad essa. Si veda, in proposito: *supra*, par. 3.2.1.1.3.

⁴⁴ *Rep.*, I-A, 19, § 13, I, 536-537.

14. «Quod etiam quantitas et passiones eius, ut magnum et parvum, transferantur ad alia quam ad ista quae sunt in genere quantitatis, patet per Philosophum, V *Metaphysicae*, cap. *De quantitate*, ubi vult quod magnum et parvum secundum se sunt in quantitate, sed transferuntur ad alia haec nomina. Patet hoc idem per Augustinum, VI *De Trinitate*, [cap.] 7: “In his quae non mole magna sunt, hoc est maius esse quod melius esse”».

15. «Idem etiam de qualitate patet, V *Metaphysicae*, cap. *De qualitate*, ubi vult quod differentia substantialis cuiuslibet rei uno modo dicatur qualitas eius»⁴⁵.

Non solo i diversi generi, ma anche le loro passioni proprie possono ricevere l'estensione di significato vista per la sostanza. Per quanto riguarda il genere della quantità, le “auctoritates” di riferimento sono Aristotele e Agostino. Il Filosofo, nel Libro V della *Metafisica*, nel capitolo sulla quantità, afferma che “magnum” e “parvum” sono due passioni proprie della quantità e appartengono di per sé al genere della quantità; tuttavia, questi nomi vengono anche trasferiti ad indicare altre realtà («transferuntur ad alia haec nomina»). La possibilità di considerare la determinazione “magnum” come una determinazione trascendentale si poggia su questa allusione Aristotelica: il nome “magnum” può essere trasferito anche ad altro, ossia anche a cose non appartenenti al genere della quantità. Non si dice “appartenenti ad altri generi”, ma semplicemente “ad alia”; ciò lascia aperta la possibilità di trasferire il nome “magnum” a un ambito che vada oltre i dieci generi sommi. Lo stesso vale per il nome “parvum” e per altri nomi. La seconda autorità, tratta da Agostino, dal Libro VI del *De trinitate*, afferma che nelle cose che non hanno una grandezza materiale, “essere maggiore” significa “essere migliore”. Si ha, cioè, uno spostamento semantico della quantità verso la qualità. Il ricorso all'*auctoritas* di Agostino è un luogo comune in questo tipo di discussioni⁴⁶.

Per quanto riguarda il genere della qualità, viene presentata un'unica autorità, tratta dal capitolo 14 del Libro V della *Metafisica* di Aristotele, secondo il quale la differenza sostanziale di qualsiasi cosa si dice essere una qualità di quella cosa, pur appartenendo al genere della sostanza. Il testo di Aristotele afferma, in effetti, che uno dei modi in cui qualcosa si dice “quale” è la differenza sostanziale. Dunque, anche per la qualità si può ammettere un significato stretto e uno largo, e quello largo deve poter abbracciare diversi generi. Ancora una volta, si

⁴⁵ *Rep.*, I-A, 19, §§ 14-15, I, 537.

⁴⁶ Il testo di Agostino è tratto dal *De trinitate*: «In rebus autem spiritalibus, cum minor maiori adhaeret sicut creatura creatori, illa fit maior quam erat, non ille. In his enim quae non mole magna sunt hoc est maius esse quod est melius esse. Melior fit autem spiritus alicuius creaturae cum adhaeret creatori, quam si non adhaereat, et ideo etiam maior quia melior» (AGOSTINO, *De trin.*, VI, 8, 9 [CCSL, 50, 238]). Bonaventura, nel suo commento alla distinzione 19, cita la seconda parte del testo agostiniano: «Magnitudo in divinis non tantum attenditur quantum ad ambitum localitatis, sed etiam quantum ad intensionem bonitatis. Unde dicitur in sexto libro de Trinitate quod in «spiritalibus idem est maius et melius» (BONAVENTURA, *Super Sent.*, I, d. 19, p. 1, a. un., q. 2, co. [OpOm., I, 345a]); Tommaso, come Scoto, cita invece la prima parte del testo: «Secundum quem etiam modum Augustinus dicit, [...] quod in his quae non mole magna sunt, idem est majus esse quod melius; secundum quod etiam dicimus aliquem hominem esse magnum, qui est perfectus in scientia et virtute» (TOMMASO D'AQUINO, *Super Sent.*, I, d. 19, q. 3, a. 1, co. (Mandonnet, I, 473); «Et ideo dicit Augustinus, VI de Trin., quod in his quae non mole magna sunt, hoc est maius esse, quod est melius esse: nam melius dicitur quod perfectius est» (TOMMASO D'AQUINO, *S.Th.*, I, q. 42, a. 1, ad 1^{um} [Leonina, IV, 436a; corsivi originari]).

cerca di scovare delle fessure nei testi aristotelici per attraversare l'ambito dei dieci generi e andare oltre.

16. «Certum etiam est quod 'idem' dicitur de aliis quam de istis tribus generibus, quia convertitur cum ente. Ergo fundamenta trium relationum istarum possunt esse communia aliis quam his quae formaliter et realiter sunt in istis tribus generibus. Ita relationes fundatae ex natura rei super ista fundamenta communia possunt esse communes»⁴⁷.

Infine, in questo brano, quanto è stato affermato per i generi della sostanza, della quantità e della qualità, si afferma anche a proposito del predicato "identico". Tale predicato si converte con l'ente, e pertanto anch'esso può essere attribuito a cose di generi differenti.

Poiché, dunque, i tre fondamenti indicati da Aristotele (sostanza, quantità, qualità) per queste relazioni hanno un significato che può essere esteso anche al di fuori dei tre generi suddetti, anche le relazioni che su di essi si fondano potranno avere un'estensione maggiore, tanto da abbracciare ogni ente. Il brano lascia intendere che l'aggettivo "commune" indichi una determinazione di valore estensionale, più che intensionale.

Se i paragrafi passati in rassegna finora (§§ 13-16) offrono una giustificazione del fondamento delle relazioni di equiparazione considerato come "commune", il paragrafo successivo (§ 17) si preoccupa di esplicitare quale sia questo fondamento. Si ritorna così sulla triplice distinzione dell'ente, secondo i tre aspetti già visti negli altri due commenti alle *Sentenze*: l'ente può essere considerato "ut quid" oppure "ut habet gradum perfectionis et gradum virtualis" oppure "ut habet formam".

17. «Unde sciendum quod quaelibet res potest considerari ut quid est, id est secundum quiditatem suam, et sic potest esse fundamentum relationis identitatis vel diversitatis. Sed ut consideratur secundum quod habet certum gradum perfectionis suae essentialis et determinatum gradum suae quiditatis virtualis, sic potest esse fundamentum communis relationis aequalitatis vel inaequalitatis. Vel potest considerari ut habet formam aliquam vel perfectionem aliquam per modum formae informantis secundum quam dicitur qualis. Et sic potest fundare relationem communem similitudinis vel dissimilitudinis»⁴⁸.

Sin qui non si afferma altro che questi fondamenti sono "communia" e che, conseguentemente, anche le relazioni fondate su di essi sono "communes". Non si parla ancora della trascendenza delle relazioni fino al paragrafo successivo (§ 18):

18. «Et isto modo, sicut sunt tria fundamenta transcendentia, quia non in aliquo genere, sic et relationes istae fundatae sunt transcendentes et ideo communes, quia esse potest considerari per modum quid et ut habens certum gradum quiditatis, et ut forma – non informans, sed ut est purus

⁴⁷ *Rep.*, I-A, 19, § 16, I, 537.

⁴⁸ *Rep.*, I-A, 19, § 17, I, 537.

actus; sic potest fundare istas relationes, non tamen alicuius generis sed tamquam relationes transcendentis. Hoc autem patet per Philosophum, IV *Metaphysicae*: quodlibet ens comparatur cuilibet enti in hoc quod est idem sibi vel diversum, et sicut dicit de identitate et diversitate, ita possumus de aequalitate et inaequalitate, similitudine et dissimilitudine dicere»⁴⁹.

In questo paragrafo si afferma finalmente che i fondamenti così considerati sono trascendenti e di conseguenza anche le relazioni. Il termine “trascendens” viene esplicitato come “non in aliquo genere”. Come già notato specialmente per il testo dell’*Ordinatio*, la trascendenza si caratterizza non per la comunanza ai diversi generi, ma per l’esclusione da ciascuno di essi.

L’autorità di Aristotele aggiunta in calce per giustificare che ogni ente è identico o diverso non è tratta dal Libro X della *Metafisica* (come in *Ordinatio*, I, d. 19, § 9) ma da un non meglio precisato passo del Libro IV⁵⁰.

19. «Et si quaeratur: Quomodo potest esse magnitudo vel aequalitas transcendens, et sic de aliis relationibus communibus et earum fundamentis sic communibus, cum non convertantur cum ente? – dicendum quod sicut superius dictum est, distinctione 8 quaestione illa: ‘Utrum Deus sit in genere’, quod non solum passio convertibilis cum ente est transcendens, ut bonum, unum, verum et huiusmodi, sed etiam passio disiuncta et utraque pars eius, ut actus vel potentia, necessarium vel possibile, et ideo, cum quodlibet ens comparatum alii sit idem vel diversum, simile vel dissimile, et aequale vel inaequale, ut ostensum est, omnia erunt transcendentia et prius enti convenientia quam dividatur in decem genera nisi secundum illud ens quod dividitur contra transcendens ens ut secundum limitatum»⁵¹.

Si pone la questione della convertibilità. Se i fondamenti e le conseguenti relazioni sono da dirsi trascendenti, tuttavia, si deve anche mostrare come essi possano essere convertibili con l’ente, così come avviene per le proprietà trascendentali “unum”, “verum”, “bonum”. Per rispondere a questa difficoltà viene richiamata la distinzione 8, dove Scoto introduce la nozione di “trascendentale disgiuntivo”. Le relazioni di equiparazione, quando sono trascendentali, si convertono con l’ente in modo disgiuntivo, dal momento che ogni ente è identico o diverso, simile o dissimile, uguale o disuguale.

⁴⁹ *Rep.*, I-A, 19, § 18, I, 537-538.

⁵⁰ Gli editori segnalano come riferimento: «Aristot., *Metaph.* IV (Γ), c. 2 (1033a 32-b 20)» (*Rep.*, I-A, 19, § 18, I, 538, nota n. 14). Si tratta evidentemente di un refuso. Probabilmente, si intendeva rimandare al testo di *Met.*, IV, 1003a, 32 - 1003b, 20. Tuttavia, questo brano non sembra pertinente. Forse, il brano a cui Scoto allude è il seguente, dove si parla di “idem-diversum” come contrari che bisogna ricondurre a un “primum”: «Dico autem ut de eodem et simili et aliis talibus. [...] Uni autem pluralitas opponitur, quare et opposita dictis, diversumque et dissimile et inaequale et quecumque alia dicuntur aut secundum eadem aut secundum pluralitatem et unum, est dicte cognoscere scientie. [...] Quoniam vero omnia ad primum referuntur, ut quecumque unum dicuntur ad primum unum, similiter dicendum est et de eodem et de diverso et contrariis se habere» (ARISTOTELE, *Met.*, IV, 1003b, 35 - 1004a, 28 [AL, XXV/3.2, 69-70]). È interessante anche un passaggio, posto poco più avanti, in cui si parla delle “passiones entis” (e dove pure si allude a delle passioni come pari-dispari che dividono il numero): «Unius in quantum est unum et entis in quantum est ens eodem secundum se passiones sunt [...]. Quoniam sicut sunt et numeri et in quantum numerus proprie passiones, ut imparitas paritas, commensuratio equalitas, excedentia defectio, et hec secundum se et ad invicem insunt numeris [...], sic et enti in quantum est ens sunt quedam propria, et ea sunt de quibus est philosophi perscrutari veritatem» (ARISTOTELE, *Met.*, IV, 1004b, 5-17 [AL, XXV/3.2, 70-71]).

⁵¹ *Rep.*, I-A, 19, § 19, I, 538.

È importante la conclusione del brano poiché introduce una nuova determinazione del significato di “transcendens”: sono trascendenti quelle cose che si predicano dell’ente *prima che esso si divida nei dieci generi*⁵².

Sulla base delle considerazioni preliminari dei §§ 12-19, si passa alla soluzione della prima questione, cioè se in Dio vi sia uguaglianza secondo la grandezza.

20. «Secundo principali applico ea quae dicta sunt ad propositum et ad singulas quaestiones et dico secundum hoc ad primam quaestionem quod in divinis nullum est genus nec ratio nec modus alicuius generis propter rationem limitationis quam importat ratio generis, et omnia quae fundantur in eo. Nam impossibile est genus esse limitatum, et tamen aliquem modum vel rationem eius vel aliquid fundatum in eo non esse limitatum, quia non excedunt illud cui essentialiter conveniunt. Et ideo praedictae relationes, ut fundantur super fundamenta et res istorum trium generum, nullo modo sunt in divinis, sicut nec eorum fundamenta. Prout tamen eorum fundamenta sunt transcendentia, et eorum relationes transcendentis, sic sunt in divinis»⁵³.

Se la questione vertesse sull’uguaglianza che appartiene a un genere, si dovrebbe rispondere che essa non può essere presente in Dio, perché ogni genere è limitato, mentre Dio è illimitato. L’uguaglianza che si predica tra le persone divine, però, si fonda su una grandezza di tipo trascendentale, per cui essa non è limitata a un genere, ma è una proprietà dell’ente in quanto ente, e in quanto tale si può ammettere in Dio. Tuttavia, poiché l’uguaglianza è, in coppia con la disuguaglianza, una “passio entis disiuncta”, non basta affermare che si tratta di una proprietà dell’ente per poterla predicare di qualsiasi ente, ma bisogna di volta in volta stabilire quale dei due disgiunti vada applicato. Per quanto riguarda Dio, naturalmente, bisogna optare per l’uguaglianza:

21. «Quod patet primo ex hoc quod in omni divisione entis, alterum dividendum est imperfectum, alterum perfectum vel saltem non formaliter imperfectum. Tale autem quod dicit perfectionem, vel non dicit imperfectionem, potest dici in divinis. Igitur cum diversitas in natura, inaequalitas et dissimilitudo dicant formaliter imperfectionem, opposita istorum dicunt formaliter perfectionem vel saltem non imperfectionem, et ita ut transcendentia possunt poni in Deo»⁵⁴.

La dimostrazione per cui in Dio si predica l’uguaglianza e non la disuguaglianza è la medesima presente nella *Lectura* (§ 51) e nell’*Ordinatio* (§ 10) e fa leva sul principio del